Prefeitura Municipal da'Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

TERMO ADITIVO N° 04/2021

Termo Aditivo ao Termo de Fomento n°
01/2017, celebrado entre o Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
e a Associacdo de Pais e Amigos_dos
Excepcionais de Paraguagu Paulista
(APAE), visando a manutengéo do servigo
de protecdo social especial para pessoas
com deficiéncia, idosos e suas familias.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito plblico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,
com PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS na Avenida
Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP
19700-019, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato representado pelo
Prefeito, ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), RG n°. 18.347.608-6/SSP-SP,
CPF n° 099.786.208-42, residente e domiciliado(a) na Rua Caramuru, 23, Centro,
CEP 19700-023, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretor(a) CATIA APARECIDA DA SILVA,
RG n° 18.912.435 SSP/SP e CPF n° 131.095.578-60, residente e domiciliada na
Rua Parana, n° 38, Bairro Vila Gammon, CEP 19703-216, Paraguagu Paulista,
Estado de Sdo Paulo, doravante designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado,
o(a) ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU
PAULISTA (APAE), Organizacdo da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°.
47.581.491/0001-75, com sede na Rua Santos Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP
19703-032, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo neste ato representado pelo
Presidente, HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA, RG n° 22.061.854-9 SSP/SP e CPF
n° 249.501.778-93, residente e domiciliado(a) na Rua Avenida Galdino, n® 1.173,
Bairro Vila Galdino, CEP 19700-070, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo,
doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de
Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de 2014, e
alteracdes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgcamentaria Anual, Lei Municipal
3.112, de 28 de abril de 2017, e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de
2017, considerando os Oficios n° 47/2020 e 07/2021, da OSC PARCEIRA, os
“Oficios n°s 191/2020 e 020/21, do Departamento de Assisténcia Social, nos termos
do Processo Administrativo de origem n® 1430/2017 e Processo Administrativo n°
4353/2020, e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste instrumento, como se
transcrito fossem, tém entre si justo e acordado o que segue:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Aditamento do Termo de Fomento n° 01/2017, no que se refere a prorrogagao da
vigéncia, alterag&o do valor do desembolso de recurso estadual e a utilizagdo de
rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do
término da execugéo da parceria.

111 A vigéncia do Termo de Fomento n° 01/2017 fica prorrogada por 12 (doze)
meses, a partir de 1° de janeiro de 2021.

1.1.2 O valor total do' RECURSO ESTADUAL para 2021 ser4 de R$ 89.056,81
(oitenta e nove mil cinquenta e seis reais e oitenta € um centavos), a ser repassado
em parcelas mensais de R$ 7.421,40 (sete mil quatrocentos e vinte um reais e
quarenta centavos), no periodo de janeiro a novembro de 2021 e de R$ 7.421,41
(sete mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e um centavos) no més de
dezembro de 2021, conforme plano de trabalho apresentado pela OSC PARCEIRA e
anexo a este instrumento.

1.1.3 Fica a OSC PARCEIRA autorizada a utilizar os rendimentos de aplicagdes
financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da execugédo da
parceria no exercicio de 2021.

1.1.4 Os efeitos deste termo aditivo retroagem a 1° de janeiro de 2021.
CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAGAO

+2.1. Ficam ratificadas as demais Clausulas e condigbes do termo de fomento de
origem.

CLAUSULA TERCEIRA — DA PUBLICAGAO

3.1 O presente instrumento devera ser publicado, por extrato, no veiculo local de
publicagdo dos atos municipais, no prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
assinatura.

- 3.2 E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam a presente Termo Aditivo
em 2 (duas) vias de igual teor & forma para um Unico efeito na presenca de duas
testemunhas, abaixo assinadas, para que produza seus efeitos legais, sendo a
seguir arquivado em ordem numérica de acordo com a Legislagdo Mumcnpal em
wgor

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 15 de fevereiro de 2021.
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ANTomcf TAKAS'HI SAéADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paréguagu Paulista

Estado de Sao Paulo
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CATIA APARECIFA-DA/SILVA
Diretora do Depar

HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA
Presidente da Associagdo de Paig”€ ]
Paulista (APAE) S

Testemunhas:

1P

Nomle: oo O~ conde da Lo~
RGN®° 555261810
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
' NOTIFICACAO - TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): Municipio da Estaricia Turistica de Paraguagu
Paulista

ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Associagsio de Pais e Amigos

dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE)

TERMO DE COLABORAGCAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 01/2017

OBJETO: Manutengdo do servigo de protegdo social especial para pessoas com
deficiéncia, idosa e suas familias

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 89.056,81

EXERCICIO (1): 2021

ADVOGADO(S)/ N° OAB / E-MAIL : (2)____ l

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que: /
a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestagdo de contas,
estara(do) sujeito(s) a andlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo coépias das
manifestacbes de interesse, Despachos e Decisbes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugédo n® 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) as informacdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo 6rgdo concessor e entidade
beneficiaria, estdo cadastradas no médulo eletronico do “Cadastro Corporativo
TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugées n°01/2020,
conforme “Declaragéo(des) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a). O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagdo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber,

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, 15 de fevereiro de 2021.
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~ Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Antonio Takashi Sasada (ANTIAN)

Cargo: Prefeito
CPF: 099.786.208-42

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA
Nome: Hermes Rogério Vieira Silva

Cargo: Presidente

CPF: 249.50\1 .778-93

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Catia Aparecida da Silva

Cargo: Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

CPF: 131.095.578-60
Assinatura: @
U LT

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou prestacdo de tontas:
PELA ENTIDADE PARCEIRA:
Nome: Hermes Rogéria Vieira $|lva
Cargo: Presidente
CPF: 249.501.778-93
Assinatura:

(1) Valor repassado e exercicio. quando se tratar de processo de prestacdo de contas.
(2) Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o enderego eletronico.
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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APAE — Associacdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista
Fundacio; 27/08/1975

Inscrigio no CN.P.J. N° 47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 ~ U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
e-mail: apaeppta@hotmail.com / apae@netonne.com.br
site; www,apaeparaguacupaulista.org.br
MANTENEDORA DA ESCOILA DE EDUCACAO ESPECIAL “APAL

BARAGIIACII™ 3
ANEXO | PLANO DE TRABALHO
1 DADOS CADASTRAIS :
1.1 Entidade Proponente
Orgao au Entidade Proponente TNPJ ,
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU 47581491/0001-75
PAULISTA
Enderego (Rua/Av /n®/Bauro)
Rua Santos Dumont, 2022 -
Municipio Estado DOD/Telef one FAX
Paraguagu Paulista : SP 19.700-000 | 18 3361-
1092
Banco Agéncia Conta Corrente E-mail
Brasii | 0105 820-6 __| @paeppta@hotmail.com
Dirigente CPF
Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93
RG / Grgac Exp. Cargo E-nail
22.061.854-9 SSP/SP Presidente
Enderego (Rua/Av /nBaimo) 7 CEP
Avenida Galdino, 1090 Jardim Paulista. ! 19.700-000
Responsav el Técnico pelo Projeto i CPF
Jeniffer Caroline Santos Perandré Meira 430.413.428-04
RG/Crgao Cargo E-mait
48,789.324-455P/SP Assistente Social leniffer-carolineds@outlook.com
Enderega (Rua/Av .ln‘{‘Bairm) . CEP
Luis Pereira Barreto, 90 Jardim Panambi. _ 19700-000
Area de Aluagao (Assisténcia Social, Educagao, Salde ou ouba) Inscriglo no Conselho Municipal (I° @ Data)
_Assisténcia Social 02/05
. 04/05
01/14
Certif icagoes / Cadastros Vigentes (Assinalar e Anexar Comprov ante)
X | CEBAS | X | cNEas | | Qutro:
1.2 Entidade Executora ' gl
Enlidade Executora CNPJ
Associagdo de Pais & Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista 47.609.482/0001-45
Enderego (Rua/Av /n*Bairmo) DDDVTelef ohe
Rua Santos Dumont, 2022 ; 18 3361-1092
Dingente 3 CPF
Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93
RG / Orgla Exp Cargo E-mail
22.061.854-9 SSP/Sp Presidente

4

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon _ Telefone: (18) 3361 1092
CEP 19703-032 Paraguagu Paulista/SP
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APAE - Associagiio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista
Fundacio: 27/08/1975
Inscrigfio no CN.P.J. N° 4758149 1/0001-75 .
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
 e-mail: apaeppta@hotmail.com / apae@netonne com br

site: www.apaeparagnacupaulista.org.br

MANTENEDORA DA ESCOIL A DE EDUCACAO ESPECIAL “ADPA¥X

PARAGUACL™

1.3 Entidade de Controle Social

Entidade de Contiole Social {Ci ) Muni’.‘.ir.ui) CNPJ
Conselho Municipal da Assisténcia Social 44.547.305/0001-93
Enderego (Rua/Av .inBaimo) DOD/Telel ong
Av. Siqueira Campos, 124 A 18 3361-6770
Dirigente CPF ’
Marcelo Eduardo Alves Duarte 169.354,948-42
RG ] Orgao Exp. Cargo E-mail
24.661.644-1 SSP/SP Presidente assistencia@eparaguacu.sp.gov.br
Membro da Entidade Proponente ou Executora f az parte da Diretoria da Entidade de Controle Socal? (Assinale)

| sim ] | N&o X

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

A APAE possui capacidade técnica e operacional para executar Servigos de Protegéo
Social Especial de Media Complexidade para Pessoas com Deficiéncia, ldosas e suas
Familias, visto que possui intra-estrutura operacional; contando com o prédio com
diversas salas para atendimentos em grupos sdcios educativos e oficinas, espaca para
refeigles e eventos com iluminacéo e ventilagéo adequada, espacos amplos para lazer,
socializacdo e convivéncia; salas para equipe técnica e atendimentos que necessitam de
privacidade o que confere qualidade nas agBes ofertadas.

A APAE funciona em prédio pr6p‘ﬁo composto de Prédio Escolar com 05 salas, 01
sala de secretaria, 01 diregao, 01 administracdo, Cozinha, Refeitorio, sanitarios
‘adaptados, um 'amplo patio coberto. No segundo prédio possui salas de atendimento
de Psicologia, Fisioterapia e Servigo Social, Laboratério de Informética, 02 banheiros
e 01 Sala de bordado, onde é desenvolvida a Oficina Clube de Maes e Voluntérias.
No terceiro prédio existem 04 salas de oficinas e a cozinha experimental, onde s3o
desenvolvidas as oficinas de culinaria. A entidade faz parte da Federagfio Nacional das
APAES, é inscrita nos Conselhos Municipais da Assisténcia Social, dos Direitos da
Crianca e Adolescentes; de Direitos do Idoso e de Direitos da Pessoa com deficiéncia. A
equipe da APAE é composta: 01 Diretora, 01 Coordenador Pedagdgico, 05 Professores
Pedagdgicos, 01 Professora de Ade, 01 Professora de Educag¥io Fisica, 02 Secretdria,
01 Assistente Social, 01 Psicélogo, 01 Fisioterapeuta, 02 Servigos Gerais, 03 Cozinheira,
02 Motoristas, 02 monitoras.

22 Histérico da Entidade Proponente (Fundagao, ev olugtio ets.)

A APAE de Paraguagu Paulista, foi fundada em 27 de agosto de 1975, é uma associagéo
civil beneficente, com atuagio nas &reas de assisténcia social, educacfo, saude,
preveng3o, trabatho, profissionalizacdo, defesa e garantia dos direitos, esporte, cultura,

Rua Santos Dumont, 2022~ Vila Gammon _Telefone: (18) 3361 1062
CEP 19703032 Paraguagu Paulista/SP
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APAE -~ Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista
Fundagiio: 27/08/1975
Inscrigdo no CN.P.J. N° 47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 U.P.E. Lei 3524 de 30/09/1982
e-mail: apaeppta/@hotmail.com / apae({@netonne.com.br
site: www.apaeparaguacupaulista, org.br
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lazer, estudo, pesquisas e outros, sem fins lucrativos ou de fins nao econdmicos, de
durag8o indeterminada. A APAE oferece o sewit;6 de protegfio social especial para
pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias_e, ainda atende a comunidade no setor
de estimulagdo, em parceria com o municipio com salas de fisioterapia e psicologia. O
$ervico busca garantir os direitos fundamentais, necessidades basicas e condigdes dignas
de vida. O municipio conta com uma populagdo aproximadamente de 45.000 habitantes,
sendo que aproximadamente 23,35% da populagio possuem algum tipo de deficiéncia
como: visoal, éuditiva, motora ou intelectual (IBGE). As familias dos usudrios da APAE,
em sua maioria possuem insuficiéncia de renda devido 3 situagio de desemprego ou
insergéo precaria no mercado de trabalho, ‘e também estéio em situagdo de risco pessoal
€ social devido fragilidades e diversas bamreiras impostas pela sociedade devido a
deficiéncia de um de seus membros. Ainda temos alguns familiares em prevaléncia de
fatores de risco que levam ao uso indevido ou abusivo de substincias psicoativas, e
também de usudrios possuem familiares egressos do sistema prisional, sendo um dos
agravantes para a vulnerabilidade ‘'social. A APAE estd referenciada aos CRAS |
Governador Mério Covas e possui uma parceria de trabalho com o CREAS (Centro de
Referencia Especializado de Assisténcia Social), com os Departamentos deSaude,
Educagfio, Esporte, Cultura e Assisténcia Social do municipio. Esta OSC & de extrema
imyorténcia para municipio, pois ¢ a Unica que atende pessoas com deficiéncia,
oferecendo atividades que desenvolve integralmente a pessoa com deficiéncia,

Atualmente esta sendo atendido 98, sendo 55 (cinquenta e cinco) na 4rea da
assisténcia social e 43 (quarenta e trés) na 4rea da educagsio.

Rua Santos Dumont, 2022 —~ Vila Gammon Telelone: (18) 3361 1082
CEP 19703-032 Paraguagu Paulista/SP
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APAE ~ Associagiio de Pai s ¢ Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista
: Fundagiio: 27/08/1975
Inscrigio no CN.P.J, N°4758 1491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 U.PE.: Lei 3524 de 30/09/1982
e-mail: apacppta g hotmail.com / apac g netonne.com. by

site; Www.apacparaguacupaulista.org.br
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3 OBJETO DA PARCERIA

Descricto do produto ou servigo que estara disponiv el quando o plang de trabatho estiv er concluida

Manutengéo do Servigo de Protecdio Social Especial de media complexidade para Pessoas
com Deficiéncia, idosos e suas familias.

4 PUBLICO-ALVO

Indicago do Priblico-Alo

Pessoas com Deficiéncia, idosos e suas familias.

§ JUSTIFICATIVA

Descric2o do pro blema a ser resolvido

A APAE oferece o Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia,
idosos e suas familias ofertando o atendimento especializado a familias com pessoas com
deficiéncia e idosos com algum grau de dependéncia, que tiveram ‘suas limitagbes
agravadas por violagBes de direitos, tais como:; isolamento, confinamento, atitudes
discriminatérias e preconceituosas no seio da famiiia, falta de cuidados adequados por parte
de seus familiares, alto grau de estresse dos familiares, desvalorizaglio da
potencialidade/capacidade da pessoa, dentre outras que agravam a dependéncia e
comprometem o desenvoivimento da autonomia. O servigo tem a finalidade de promover a
autonomia, a inclus3o social e a mefthoria da qualidade de vida das pessoas participantes.

6 - PRAZO DE EXECUGAO

N* de Meses (maximo de 60 meses): Data Inicio: Data Fim (= Incio + N® de Meses).

12 meses 01/01/2021 31/12/2021

7- VALOR GLOBAL- CONCEDENTE ESTADUAL

Indicaglio do Valor Global (= Tolal R$ Cronograma Fisico

R$ | 89.056,81+ AUTILZAGAO DOS RENDIMENTOS DE APLICAGAO FINANGEIRA

8 - OBJETIVOS

Descrigdo do Objetivo Geral : . )

A APAE tem como objetivo geral promover o bem estar fisico e social das Pessoas com
deficiéncia intelectual e / ou multipla, proporcionando a integracio social da Pessoa com
deficiéncia, bem como seu desenvolvimento global dentro de suas potencialidades e / ou
limitagBes, contribuindo assim com 4 inclus#o social.

Descrigao dos Qbjetivos Especif icos

Promover a autonomia e methoria de qualidade de vida de pessoas com deficiéndia e idosas
com dependéncia, seus cuidadores e sua famiiias; Desenvolver acbes especializadas para a
superaglio das situagdes violadoras de direito que contribuem para a intensificagdo da
dependéncia; Promover apoio 4s famflias na tarefa de cuidar, diminulndo sua sobrecarga de

Rue Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon = Telefone: (18) 3361 1092
CEP 19703-032 Parsguagu Paulista/SP
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APAE ~ Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista
Fundagio: 27/08/1975
Inscrigio no CN.P.J. N° 47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
e-mail: apaeppta a2 hotmail.com / apac anetonne.conr.br

site: WWWw.apaeparaguacupaulisiz.org br
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trabalho e utilizando meios de comunicar & cuidar que visem & autonomia dos envolvidos e
nédo somente cuidagos de manutencio.

8 RESULTADOS ESPERADOS
Descricdo dos resuitados esperadas

Proporcionar a humanizag&o no atendimento a0s usuadrios e seus familiares, contribuindo
para efetivacfo dos direitos, possibilitando diversas formas de habilitagido e reabilitac&o de
Pessoas com Deficiéncia e seus familiares ao convivio social, garantindo autonomia,
incluséo social e a integrac3io dos ususrios,

9.1 DESCRIGAO DE METAS QUANTITATIVAS E MENSURAVEIS A SEREM ATINGIDAS

| Serdo atingidos 120(cento evinle) usudrios - T ————————

9.2 DEFINIGAO DOS INDICADORES E DOS MEIOS DE VERIFICAGAO }_\_;.a.:ts_l\iéﬂ'ij‘rTllii'.r,}s.zﬁs'‘'_4
PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS E AVALIAGAO DOS RESULTADOS,
| -Numero de registro dos encaminhamentos & agendamentos a rede sécio assistencial e aos
servigos de outras politicas publicas.
-Numeros de participagBio dos usuérios nas agbes programas, projetos e atividades
desenvolvidas. )
-Porcentagem de avallagdo anual 'através de pesquisa de satisfagfio dos servigos
oferecidos pela entidade. :
- Nimeros de atendimentos realizadas no decorrer do ano de 2021.
- Nimeros de visitas domiciliares realizadas,
- Nimeros de pariicipagio dos usuérios e Tespectivas famifias nas stividades propostas.
- Porc_entageh da participag8o dos usudrios nos grupos sdcios educativos.
- Numeros de atendimentos pela equipe multidisciplinar.
- Nimeros de usuérios inseridos no maercado de trabailho. .
- Numeros de usuérios encaminhados e acompanhados as redes de satde.
- Percentual de mes que participam do clube de mées.

9.3 AS AGOES A SEREM EXECUTADAS PARA ALCANCE DAS METAS, DOS OBJETIVOS E
DOS RESULTADOS DA PARCERIA.
- Acolhida; Escuta; Visita Domiciliar: Elaboragéo de relatério/prontuarios; Orientagio Sdcio

Familiar; Orientagdo e encaminhamento para as redes de servigos locais; Desenvolvimento de
autonomia pessoal; Atividades de Convivio e de organizaclio da vida cofidiana; Atividades
artisticas/culturals; Atividades laborterdpicas; Projeto de inclusdo no Mercado de Trabalho.

10 PRAZO DE EXECUGAO DAS AGOES E PARA O CUMPRIMETO DAS METAS
O prazo sera de 12 meses.

«

Rua Sartos Dumont, 2022 — Vila Gammon Telefone: (18) 3361 1092
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11 FORMA DE EXECUGAO DAS AGOES IDENTIFICANDO A METODOLOGIA A SER
APLICADA

-Acolhida: os usuarios atendidos por este Servigo serdo acolhidos todos os dias, sendo em
um primeiro momento pela monitora & motorista que transportam os mesmos, depois assim
que chegam séio acolhidoé novamente pelos demals colaboradores desta entidade onde sfo
~ encaminhados até ao refeitério para ¢ Café da manh3, em seguida para as salas iniciando
suas atividades. !
-Escuta: € realizada por toda a equipe de colaboradores desta, entidade, € o ato de ouvir os
usuérios, bem como seus familiares deste servigo quando oé mesmos necessitam de algum
auxilio.
-Visita Domiciliar: conhecer as questdes sociais que envolvem usudrioffamiliares, como
local de moradia, condig#io desse local, relacionamento entre 0s membros da familia, para
identificar padrbes e wvalores, verificando assim o0s fatos que possam interferir no
atendimento do nosso usuério, o estreitamento dos vinculos com as familias, reforgando
sobre a importancia da comunicacéo entre a familia e a APAE.
-Elaboracéo de relat6rios efou prontuérios: todos os atendimentos e visitas domiciliares
realizadas com os usudrios deste Servigo slio registrados através de relatérios em seus
prontudrios individuais, ‘
-Orientagdo sécia familiar: realizada através das visitas domiciliares, bem como através de
reunides mensais realizadas com os pais, e ainda em atendimentos individuais com
assistente social e psicologa. ;
-Orientagéio e encaminhamento para as redes de servigos locais: realizado com as
familias que solicitam este Servigo em busca de orientagiio de beneficio, agendamentos
meédicos, dentista especializado, géneros alimenticio, medicamentos...
-Desenvolvimento de autonomia pessoal: capacitar e fortalecer as potencialidades dos
nossos usudrios através de oficinas com temas especificos que propiciam sua autonomia.
-Atividades de Convivio e de organizagio da vida cotidiana: com o acompanhamento
dos educadores sociais 0s usudrios participario na organizagdo de espagos: limpando,
organizando, aguando plantas, cuidando de canteiros, da higiene pessoal, e de atividades
na cozinha.

-Atividades artisticas/culturais: tem como finalidade estimular os usuérios através da
musica, teatro, recreag8o e dindmicas como ferramenta de incluséio e transformacéo social
desenvolvendo habilidades que proporcionem melhor integracfio. entre os mesmos,
ajudando a lidar com os sentimentos e emogdes, procurando adequar & capacidade
intelectual e psicomotora.

-Atividades laborterapicas:

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Telefone: (18) 3361 1092
CEP 19703-032 Paraguagu Paulista/SP
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=Clube de Maes e Voluntarias: tem como no objetivo reunir as mies e familiares para um
momento de lazer e aprendizado para cursos rapidos de artesanato, bem como 3 troca de

experiéncias e aproximagéo das mées e da comunidade dentro da entidade.

-Oficing Artesanatos; confec¢§o de tapetes de esmimas em tiras de barbantes e retalhos..
-Oficing Culindria; Sera desenvolvido uma vez por semana com todos os usuarios, divididos
em turmas na qual serfio desenvolvidas varias receitas sempre incentivando a melhor forma
de usar os alimentos de forma saudével assim despertando o usuério no conhecimento.
-Oficina Horta e jardinagem: os usudérios serdo acompanhados pelos educadores sociais, na
qual sera proporcionada para eles a descoberta das técnicas de plantio, manejo do solo,
cuidado com as plantas, assim como técnicas de protecio da estrutura do solo,

- Edbrica de Gelo: auxilia na preparacéio e embalo, dos gelos, a venda é revertida para a
entidade, essa Oficina acontece na APAE Rural. Atualmente nove empresas compram esse
gelo para comercializar na cidade. :

-Projeto de Incluséio no Mercado de Trabalho: integraglio aa “munda do trabatho”,
respeito aos direitos, incentivo 4 autonomia, independéncia e melhoria na quatidéde de vida.

12 METODO DE MONITORAMENTO E CONTROLE DAS AGOES A SEREM EXECUTADAS

As agbes seréio monitoradas diariamente, sendo acompanhados pela técnica responsavel
por esse projeto, os servigos executados nesta entidade sdo avaliados quadrimestral e
anuais, sendo estas avaliages como pesquisa de satisfacho dos servigos oferecidos com
participag&io dos usudrios e familiares, diretoria e funcionérios. Apresentamos os resuliados
das pesquisas de satisfaglo, relatério de fotos das atividades executadas e prestagéo de
conta com 0s cronogramas de desembolso.,

i

Hermes Rogério Vieira Silva
Presidente da APAE

Y,

~ Rua Sanios Dumont, 2022 — Vila Gammon _ Telefone: (18) 3361 1092 #
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17 Declaragédo

Na qualidade de represéntante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos e sob as
penas da lei, que esta entidade:

a) preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficiaria de‘ajuste com
o Municipio da Esténcia Turisticade Paraguagu Paulista,conforme exigido pela Lei de Diretrizes
Orgamentarias vigente;

b) informard ao Municipio, a qualquer tempo, as agbes desenvolvidas para viabilizar o
monitoramento e controle das etapas (agdes) a serem executadas no dmbito deste Plano,

¢) prestara contas das acbes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados 4
execucdo do objeto deste Plano deTrabalho; -

.d) manterd e movimentard em instituigio financeira puablica os recursos recebidos em conta

bancéria especifica daparceria;

@) nfio esta impedida de celebrar quaiquer modalidade de parceria com 6rg&os publicos e que,
portanto, ndo se submete as vedacgBes previstas no ant. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e
alteragdes;

f) possui estrutura e capacidade técnica e operacional para 0 desenvolvimento das atividades e
cumprimento das metas estabelecidas no abjeto da parceira, estando ciente da abrigagdo de
seguir as normas legais;

g) ndo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou
dirigente de 6rgdo ou entidade da Administragdo Pdblica Municipal, estendendo-se a vedagéo
aos respectivos conjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, 0 Chefe do
Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretdrios Municipais ou cargo equivalente; e membros do
Poder Legislativo, 0s Véreadores; ou membros do Ministério Pidblico, como Procuradores e
Promotores:. 3

h) nenhum dos dirigentes incorre nas situag3es de vedagles, previstas nas alienas "a", "b" e"¢"
do inciso VII do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 ealteracbes;

) ndo contratar4 ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou
empregado puiblico, inclusive aquele que exerca cargo em comisséo ou fung8o de confianca de

6rgfo ou entidade da Administragso Piblica Municipal, bem como seus respectivos conjuges, -

companheiros- ou parentes, até o segurido gray, em linha reta, colateral ou porafinidade;

‘Rua Santos D\;mbn‘l. 2022 - Vila Gammon Telefone: (18) 3361 1082
CEP 19703-032 Paraguagu Paulista/SP
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_j) néo contratard empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de
dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério-Publico, dirigente de
drgéo ou entidade da Administrago Pdblica Municipal ou tespectiva cdnjuge ou companheiro,
bem como parente em linha reta, colateral ou porafinidade;

) ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturmno, perigoso ou insalubre e no
emprega menor de dezesseis anos, salvo na condicéo de aprendiz;

m) estd ciente do inteiro teor da legislaglio que rege a matéria, em especial da Lei Federal n?
13.019/2014 e do Decreto Municipal n°® 6.080/2017, tendo as condigdes legais de firmar a
parceria com a administragéo ptblica municipal.

. Paraguagu Paulista-SP, o4 | o1 2021

dia: més ano

Assinatura: T

Proponente: Herfes Rogério Vieira Silva

Rua Santos Dument, 2022 - Vila Gammon TFelefone: (18) 3361 1092 ~ \
CEP 19703-032 Paraguagu Paulista/SP \ 4 - e |



ANEXO | - Plano de Trabalho

18 APROVAGAO PELO CONCEDENTE iy " X

1

O plano de trabalho e os documentos comprobatérios apresentados pelo Proponente,
previstos na legislagdo que regula a matéria, foram analisados por técnicos deste érgéo|
municipal, integrantes da Comiss&o de Monitoramento e Avaliagdo, e pelo 6rgdo de Assuntos
Jurfdicos da Prefeitura, conforme pareceres técnico e jurfdico anexos, que manifestaram pela:

(x )Aprovagéo

( )Aprovagﬁo com Ressilvas

{
» |

( )JReprovacéo

a) A aprovacéio do plano de trabalho ndio geraré direito a celebracdo da parceria,

b) Nas hip6teses previstas nos artigos 40 e 41 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, nos casos
de dispensa ou inexigibilidade do chamamento publico, o referido parecer jurfdico sera| _
precedido de manifesta¢do do 6rgéo de Controle Interno. :
lc) No caso de Aprovaco com Ressalvas deveré o administrador publico sanar os aspectos,
ressalvados perante a entidade Proponente ou, mediante ato formal, justificar a preservacéo
desses aspectos ou sua exclusdo,

: Paraguagu Paulista-SP, . 0% oL 2028
“dia més ano

Assinatura: : /.:ﬂ m

Dirigente: CATIA AP)&Q;XEM:T« SILVA

\
Orgéo Municipat: Departamento de Assisténcia Social
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Poder Executivo

Secretaria de Gabinete-GAP

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 03/2021

Processo n°.: 1430/2017 e 4353/2020

Espécie: Termo de Fomento

Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Assisténcia Social
(DEPARTAMENTO) e a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE)/ CNPJ n°.
47.581.491/0001-75 (OSC PARCEIRA).

Objeto: Aditamento do Termo de Fomento n° 01/2017, no que se refere a prorrogagao da vigéncia, alteragcdo do valor do desembolso
de recurso municipal e a utilizagdo de rendimentos de aplicagbes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da
execugdo da parceria.

Amparo Legal: Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragbes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orcamentaria Anual,
Lei Municipal 3.112, de 28 de abril de 2017 e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017.

Valor Total: R$ 105.760,32 (Municipal).

Cronograma de desembolso: Parcelas mensais de R$ 8.813,36 (oito mil oitocentos e treze reais e trinta e seis centavos), no periodo
de janeiro a dezembro de 2021.

Rubrica orgcamentaria: 02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social. 08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das
Entidades. 3.3.50.43.00 - Subveng¢des Sociais. 01 - Fonte de Recurso Municipal.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a partir de 1° de janeiro de 2021, ratificadas as demais Clausulas e condi¢gées do termo de
fomento de origem.

Data da Assinatura: 15/02/2021, retroativo a 1° de janeiro de 2021.

Signatarios: Anténio Takashi Sasada (MUNICIPIO); Cétia Aparecida da Silva (DEPARTAMENTO); e Hermes Rogério Vieira da Silva
(OSC Parceira).

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 04/2021

Processo n°.: 1430/2017 e 4353/2020

Espécie: Termo de Fomento

Participes: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (MUNICIPIO), Departamento Municipal de Assisténcia Social
(DEPARTAMENTO) e a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE) CNPJ n°.
47.581.491/0001-75 (OSC PARCEIRA).

Objeto: Aditamento do Termo de Fomento n° 01/2017, no que se refere a prorrogacao da vigéncia, alteragcdo do valor do desembolso
de recurso estadual e a utilizagdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura existentes antes do término da
execugao da parceria.

Amparo Legal: Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragbes, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orcamentaria Anual,
Lei Municipal 3.112, de 28 de abril de 2017 e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017.

Valor Total: R$ 89.056,81 (Estadual).

Cronograma de desembolso: Parcelas mensais de R$ 7.421,40 (sete mil quatrocentos e vinte um reais e quarenta centavos), no
periodo de janeiro a novembro de 2021 e de R$ 7.421,41 (sete mil quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e um centavos) no més
de dezembro de 2021.

Rubrica orgamentaria: 02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social. 08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das
Entidades. 3.3.50.43.00 - Subvencgdes Sociais. 02 - Fonte de Recurso Estadual.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a partir de 1° de janeiro de 2021, ratificadas as demais Clausulas e condi¢gdes do termo de
fomento de origem.

Data da Assinatura: 15/02/2021, retroativo a 1° de janeiro de 2021.

Signatarios: Anténio Takashi Sasada (MUNICIPIO); Catia Aparecida da Silva (DEPARTAMENTO); e Hermes Rogério Vieira da Silva
(OSC Parceira).

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 05/2021
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